Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur, ne fiant invecunde. Nam omne insolitum est quodammodo vecundum. Qui enim non assueverunt inter gentes, vecundantur conversari inter eas. Inter cetera ergo, que reddunt puellas vecundas in aspectu virorum, est non assuescere eas inter gentes. Quare, cum puelle circuendo¹ et vagando per patriam assuescant, virorum aspectibus fiunt familiares eis et tollitur ab ipsis vecundia ex virorum consortio. Tollere autem a puellis vecundiam est tollere [fol. CCIII^r] ab eis frenum, quo retrahuntur², ne male agant. Nam in feminis³ et maxime in puellis deficit ratio, per⁴ quam quis prohibetur, ne prosequatur illicita. Maximum [p. 342] ergo⁵ frenum feminarum et potissime puellarum, ne prorumpant in turpia, videtur esse vecundia. Decens ergo est cohibere puellas a discursu et evagatione, ne fiant invecunde vel ne tollatur ab eis vecundia, per quam cohibentur ab actionibus turpibus.

Tercia via⁶ sumitur, ne fiant lascive et impudice. Puelle enim, si debito modo sub custodia teneantur et non permittantur discurrere et circuire, non solum efficiuntur vecunde, set eciam contrahunt quamdam silvestritatem, que optima est ad salvandam pudicitiam puellarum. Videmus enim, quod animalia eciam valde silvestria⁷, si assuescant conversationibus hominum, domesticantur, ut⁸ permittant⁹ se tangi et palpari. Si vero a conversacionibus hominum sint¹⁰ remota¹¹, quasi silvestria tactum et eciam approximationem hominum fugiunt. Quod ergo in animalibus aliis aspicimus, reperimus eciam in feminis. Si igitur femine non discurrant et a conversacione virorum sint inconsuete, quasi silvestres ab [fol. 247^{vb}] ipsorum societate difficilium ad lasciviam et ad impudicitiam inclinantur. Universaliter ergo¹² omnes cives et multo magis nobiles et potissime reges et principes tanto maiorem curam circa proprias filias adhibere debent, ne indebite circuant et discurrant, quanto ex invecundia et lascivia suarum filiarum potest maius malum vel periculum yminere. [p. 343/fol. CCIII^r][fol. CCII^v]

¹ *Druck Rom 1607: circumeundo. Druck Rom 1556: circumeundo*

² *Druck Rom 1607: trahuntur*

³ *Druck Rom 1607: foemina*

⁴ *Druck Rom 1607: propter*

⁵ *ergo fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *via fehlt im Druck Rom 1607*

⁷ *Korrigiert aus: silliestra*

⁸ *Druck Rom 1607: et*

⁹ *Druck Rom 1607: permittunt*

¹⁰ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

¹¹ *Druck Rom 1607: remotae*

¹² *Druck Rom 1607: igitur*

Dasselbe gilt auch, damit sie nicht ihre Scheu verlieren. Denn unverschämt zu sein heißt immer, vor etwas nicht zurückzusehen. Wer nicht an Fremde gewöhnt ist, meidet den Umgang mit ihnen. Damit Mädchen in den Augen der Männer schamhaft sind, darf man sie unter anderem nicht an die Gesellschaft vieler verschiedener Menschen gewöhnen. Beim Hin- und Herreisen durch das ganze Land gewöhnen sich Mädchen an die Blicke der Männer, werden mit ihnen vertraut und verlieren die Scheu vor männlicher Gesellschaft. Legen sie diese aber ab, gibt es auch nichts mehr, was sie hindert, Böses zu tun. Frauen und besonders den Mädchen fehlt es an dem Verstand, der ihnen verbietet zu machen, was verboten ist. Also scheint bei den Frauen und am meisten bei den Mädchen die Scheu es zu sein, die sie hemmt, sich in Schande zu stürzen. Also soll man Mädchen nicht reisen lassen, damit sie ihre Scheu nicht so weit ablegen, dass sie ungehemmt tun, was Schande macht.

Der dritte Grund ist die Verhinderung von Lüsternheit und Schamlosigkeit. Werden Mädchen angemessen unter Aufsicht gestellt und ihnen das Herumreisen verboten, macht sie das nicht nur scheu, sondern sie nehmen dann auch ein sprödes Verhalten an, wodurch sie ihre Sittsamkeit am besten bewahren. Wir sehen nämlich, dass Wildtiere durch die Gewöhnung an den Menschen zu Haustieren werden, dass sie sich anfassen und streicheln lassen. Ohne menschlichen Kontakt sind sie wild und fliehen, wenn Menschen sie berühren oder ihnen auch nur nahekommen wollen. Was wir bei anderen Tieren beobachten, finden wir auch bei Frauen. Wenn sie nicht reisen und den Umgang mit Männern nicht gewohnt sind, verhalten sich in ihrer Gesellschaft spröde und neigen entsprechend weniger zu schamlosen Ausschweifungen. Sämtliche Bürger, mehr noch Adelige und am meisten Könige und Fürsten müssen so sehr dafür sorgen, dass ihre Töchter nicht unnötig umherreisen, wie durch deren sexuelle Ausschweifungen Übel und Gefahr drohen kann.

Capitulum [XX]: Quod universaliter omnes cives et multo magis nobiles et reges et principes debent sollicitari erga filias, ne velint vivere ociose

Ut superius dicebatur, Philosophus primo *Rethoricorum* commendat in feminis amorem operositatis. Possumus autem triplici via¹ venari, quod decet omnes cives et multo magis² nobiles et maxime reges et principes sic sollicitari erga regimen filiarum, ut nolint ociose vivere, set ament se exercitare circa opera aliqua licita et honesta: Prima³ sumitur ex honesto solacio, quod inde habetur⁴, secunda ex illicita sollicitudine, que propter hoc vitatur, tertia ex fructu et utilitate, que inde consurgit.

Prima via sic patet: Nam secundum Philosophum decimo *Ethicorum* absque omni delectatione vita⁵ durare non potest. Ideo reprehenduntur dicentes omnem delectationem fugiendam esse. Quare, si non possumus commode durare in vita, nisi in aliquibus delectemur, decet nos assumere aliqua opera licita⁶ et honesta, circa que vacantes, insunt⁷ nobis alique delectaciones licite. Sicut ergo viri, ne ociose vivant et ut delectentur in operibus licitis, insistere debent circa aliqua opera civilia vel circa ea, que spectant ad gubernacionem regni vel circa regimen domus vel circa aliqua alia exercicia licita, sic et mulieres, ne ociose vivant, debent operositatem amare et decet eas exercitari circa aliqua opera licita et honesta⁸. Quia ergo⁹ omnes¹⁰ delectantur in propriis [fol. CCIV^r] operibus et omnes diligunt sua opera, ut vult Philosophus quarto¹¹ *Ethicorum*, ut mulieres ipse recreari possint aliquibus delectationibus licitis, decet eas esse intentas¹² circa aliqua opera licita et honesta, [p. 344] quod tanto magis videtur expedire mulieribus¹³ quam viris. Quanto magis a ratione [fol. 248^{ra}] deficientes nesciunt vivere, nisi ex aliquibus sensibilibus exercitiis¹⁴ delectacionem sumant. Qualia¹⁵ autem debent esse opera, circa que mulieres insudare decet, in prosequendo patebit.